« Qui met comme un sceau sur la main de tous les hommes, afin qu'ils reconnaissent chacun leurs œuvres. » Dans la main, c'est-à-dire dans la puissance de leur libre arbitre, selon l'image et la ressemblance divine à laquelle Dieu a formé et créé l'homme, il a cette sagesse comme imprimée par un sceau de l'opération divine, afin qu'en suivant le jugement de son libre arbitre, chaque homme soit en mesure de connaître ses

gabitur cum audita fuerit vox ejus. » Cum positus in extremo terræ hominibus, Deus in memoriam venerit, illico super infirmitate mortalitatis suæ gementes ad eum rugient, sicut propheta ait : « Rugiebam a gemitu cordis mei ; » et tunc hic rugitus faciet sonitum in affectu orationis, clamantium ad Deum, qui perveniat usque in cœlum. Unde et tonabit eis Dominus voce præceptorum suorum, ut timeant a facie ejus. Quo fragore tonitruum simul agnosce, quia Deus ante desiderium eorum investigabilis sit et immensus.

« Tonabit Deus in voce sua mirabiliter, qui fecit magna et inscrutabilia. » Alii dixerunt : « tonabit Deus. » Deus mirabiliter operatur, quando istud tonitruum nominis sui, quo in toto mundo famæ ejus notitia crebrescit, in auribus facit animæ personare.

« Qui præcipit nivi, ut descendat super terram, et hyemis pluviis, et imbri fortitudinis suæ. » Nivem candorem gratiæ, quæ per baptismum fidelibus Spiritus sancti dono tribuitur, superius diximus posse significari, et exempla illic testimoniorum de Scripturis multa protulimus, de quibus et illud Davidicum, ubi ait in psalmo : « Nive dealbabitur in Selmon, »

quod est « in umbra. » Hoc igitur ait, quod cœlestis, id est, Deus de cœlo veniens, reges quoque discreturus sit, et separaturus, sive in umbra sint dealbandi : ubi hoc mihi significare videtur, quia regeneratio vetustissimorum hominum in Christo, obumbrante Spiritu sancto, esset efficienda. Hæc igitur gratia, nivis nomine significata, ex præcepto divinitatis descendit in terram, quod est, per Jesum Christum venit ad homines, per quam vetustas nostra instauraretur in melius. » Contra hanc gratiam Christi, tribulationes persecutionum futuras in pluviis byemalibus voluit indicare, et propter graves pressuras hyemales pluviis dixit ; quas tamen imber fortitudinis Spiritus sancti esset superaturus, quia eis dictum est : « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patri vestri, qui loquitur in vobis. »

« Qui in manu omnium hominum signat, ut noverint singuli opera sua. » In manu, id est, in liberi arbitrii potestate, secundum imaginem et similitudinem Dei, qua homo est a Deo conditus et creatus, habet hanc sapientiam veluti quodam signo diviniæ operationis impressam, ut juxta liberi arbitrii judi-

œuvres, c'est-à-dire comme d'autres traduisent : son infirmité, ou bien qu'ils sachent qu'ils seront brisés par la mort comme des vases fragiles.

« La bête entrera dans sa tanière et elle demeurera dans son antre. » Dans cette bête, nous pouvons voir avec assez de raison, le démon inventeur de tous les maux ; il est aussi appelé une bête sauvage et féroce, parce que sa malice surpasse la méchanceté de tous ceux qui opèrent l'iniquité. Cette bête douée de raison entre donc dans sa tanière, c'est-à-dire dans le cœur des hommes, lorsque, par la permission de Dieu, elle reçoit le pouvoir de dominer sur les hommes, et elle se fait une habitation dans l'antre dont elle a pris possession. Ou bien cet antre, cette tanière du démon, sont tous les pécheurs, ils sont durs et semblables à la pierre par leur incrédulité, le démon, en prend possession par ses vices et ses attraits séducteurs, et il prend son repos dans leurs cœurs et au milieu de leurs crimes.

« La tempête sortira des lieux les plus cachés, et d'Arcturus le froid. » Je ne crois pas qu'il ait voulu parler ici des fléaux ou des propriétés de ce monde, ou de ses mouvements secrets ; mais de même comme nous l'avons dit, que l'antre ou la tanière des démons sont les cœurs des hommes, ainsi devons-nous entendre leur entrée dans l'intérieur des hommes de leurs conseils les plus secrets ; aussi est-ce de là, comme on le croit, que viennent les tempêtes des persécutions qui se déchaînent en ce monde, pour écraser les

cium noverit unusquisque hominum opera sua, sive ut alii dixerunt, « infirmitatem suam noverit, » id est, ut vasa fragilia se subita morte confringi.

« Ingredietur bestia latibulum suum, et in antro suo morabitur. » Bestiam istam, inventorem malorum diabolum non absurde sentimus, qui idecirco, et singularis ferus dicitur, quia præcedit, sive superat malitia ejus malitiam omnium operantium iniquitatem. Hæc igitur bestia rationalis ingreditur latibulum suum, pectus scilicet humanum : quando ex permissu judicii Dei, potestatem accipit hominibus dominandi, et in antrum quod suum fecit, sibi constituit habitationem. Sive antrum vel etiam latibulum diaboli, omnes peccatores intelligendi sunt, duri videlicet infidelitate vel saxei, quos vitiis suis atque illecebris possidet, et in quorum cordibus criminibusque requiescit.

« Ab interioribus egredietur tempestas, et ab acturo frigus. » Non mihi videtur quod de istius mundi plagis, sive qualitatibus, vel etiam secretis ejus motibus dixerit : sed, quemadmodum diximus antrum sive latibulum dæmoniorum, esse humana præcordia : ita hæc interiora cum ea ingressi fuerint, secreta eorum et abdita intelligamus consilia ; unde in

pécheurs, comme le furent autrefois les Egyptiens à qui Dieu envoya des fléaux par les mauvais anges. Les saints eux-mêmes sont profondément troublés par ces grandes tempêtes de persécutions, comme l'atteste l'un d'entre eux : « Nous avons été tellement accablés au-dessus de nos forces que la vie nous était devenue à charge. » Le froid de l'infidélité est aussi envoyé afin que s'éloignant de la charité de Dieu et de la chaleur de la foi, ils tombent dans la froidure glaciale de la négation ; or, ce sont les démons qui envoient toutes ces tentations par le ministère et les jugements des princes et des puissances infidèles. L'Arcture, qui est à la gauche du monde signifie la partie adverse, c'est de ce côté que le vent froid de l'aquilon souffle contre le midi.

« Au souffle de Dieu, la glace se durcit, et de nouveau les eaux les plus abondantes se répandent. » Ce qu'Éliu dit ici qu'au souffle de Dieu les eaux se durcissent, c'est-à-dire se changent en glace, et s'épaississent, est contraire à ce que dit le psalmiste : « Son esprit soufflera, et les eaux couleront, se liquéfieront et se répandront. Ces paroles « au souffle de Dieu, » ou ces autres du psaume : « Son esprit soufflera » sont synonymes de celles-ci : A l'ordre de Dieu, où son esprit commandera. Ce qu'il dit ici que la gelée durcit se trouve également dans le verset précédent du même psaume où il est dit : « Il envoie sa glace comme de petits morceaux de pain. » Il faut donc

hunc mundum persecutionum tempestates venire creduntur, ut et peccatores conterant, sicut Ægyptios, quibus venit immissio per angelos malos. Et sancti eadem tempestate tribulationum nimia conturbentur, sicut quidam eorum ait : « Gravati sumus supra virtutem, ita ut læderet nos etiam vivere : » Frigus quoque ejus infidelitatis immittitur, ut a charitate Dei, et calore fidei discedentes, in algorem negationis incurrant ; quæ omnia immittunt dæmones per ministerium, et sententias principum, et infidelium potestatum. Arcturus vero, quia in sinistra mundi est constitutus, adversariam partem significat ; de cujus climate ventus aquilo gelidus spirat contra meridiem.

« Flante Deo concrescit gelu, et rursum latissime funduntur aquæ. » Quod hic dixit flante Deo concrecere aquas, id est, glaciari, et concretas fieri, in psalmo e contrario dicit : « Flabit, » inquit, « spiritus ejus, et fluent aquæ : » id est resolventur ac defluent. Sed sive hic flante Deo, sive in psalmo, « flabit spiritus ejus. » jubente Deo, sive jubebit spiritus, intelligere possumus. Et quod hic dixit, concrescit gelu, hoc in psalmi superiore versiculo ait : « Emitit crystallum suum sicut frusta panis. » Ita autem hyemali

nous rappeler ce qui se fait dans l'hiver, au souffle, c'est-à-dire au commandement de Dieu, les eaux se durcissent sous l'action d'un froid rigoureux, elles s'épaississent et elles se liquéfient de nouveau sous l'action d'un temps plus doux. Dans le sens allégorique, dans les générations passées, alors que Dieu abandonnait le genre humain à cause de ses crimes ; au souffle de sa bouche, et sur la sentence de justice qu'il prononce, toute créature étant séparée du feu divin, durcit comme la glace, et par suite de l'excès du froid dont elle est saisie, elle est éloignée de la connaissance du vrai Dieu. Mais maintenant, par la grâce de notre Seigneur et Sauveur, comme le dit l'apôtre saint Pierre, Dieu abaissant ses regards sur ces temps d'ignorance, les eaux des peuples sortent de ce froid de l'oubli et de cette dureté qui s'était accrue par ce froid prolongé, fondent de nouveau sous l'action du feu de la charité de Dieu, pour couler et retourner à Dieu.

« Le blé désire les nuées, » c'est-à-dire le blé dont le Seigneur dans l'Évangile dit par parabole : Cueillez l'ivraie en bottes pour la brûler, et pour le blé, amassez-le dans mes greniers. » Par conséquent, ce froment vivant désire entendre les docteurs de l'Église, qui comme autant de nuées, portent les eaux de l'Évangile, de même que ceux qui faisaient partie de ce blé du Seigneur, les habitants d'Antioche de Pisidie priaient Paul et Barnabé, de leur faire entendre la parole de Dieu, ce que firent les apôtres en les exhortant à persé-

tempore fieri novimus, ut flante, id est, jubente Deo, nimio frigore densentur, vel etiam concresecant aquæ, et iterum tempore aeris resolvantur. Secundum mysticos vero intellectus in præteritis generationibus, ob meritum suum relinquente Deo genus humanum, flatu oris Dei, et justitiæ ejus manante sententia, dum removetur ab igne divino, omnis creatura concreta est tamquam gelu; et a vera Dei cognitione, frigoris sui immensitate constricta. Nunc vero per gratiam Domini et Salvatoris nostri, sicut ait Petrus apostolus : « Tempora ignorantie despiciens Deus, » rursus ab illo algore oblivionis atque duritia, quæ sicut longi temporis gelu obdurnerat, charitatis Dei igne solvuntur aquæ populorum, ut fluant et recurant ad Deum.

« Frumentum desiderat nubes. » Hoc est frumentum, de quo Dominus in Evangelio ait per parabolam, dicens : « Colligite zizania in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum. » Proinde hoc vivum frumentum, doctores quosque Ecclesiæ, qui velut nubes portant aquas Evangelii, audire desiderat, sicut et illi qui erant de hoc frumento dominico, habitantes Antiochiæ Pisidiæ, rogabant Paulum et Barnabam, ut loquerentur eis ver-

véral dans la grâce de Dieu, Corneille dit aussi à Pierre : « Maintenant nous sommes tous en votre présence, pour écouter tout ce que le Seigneur vous a commandé de nous dire : » Moïse dit aussi de son côté : « Que mon discours tombe comme la pluie, et que mes paroles descendent comme la rosée : » C'est ce qui fait dire à l'Apôtre : « Pour moi j'ai planté, Apollon a arrosé, mais c'est Dieu qui donne l'accroissement. » Par ces nuées, on peut encore entendre le Seigneur, c'est-à-dire l'homme uni à la nature divine, comme le prophète l'a prédit en disant : « Voici que le Seigneur est descendu dans l'Égypte sur une nuée légère. » Cette prophétie était la figure de la grâce divine et de la doctrine céleste qui devaient se répandre sur le monde. Et c'est avec raison que cette nuée est dite légère, ou bien parce que le Sauveur, l'Agneau de Dieu n'a point commis de péché ; ou bien parce que la Vierge Marie, la Mère du Seigneur n'ayant eu aucun contact avec l'homme, est appelée une nuée légère.

« Et les nuées répandent leur lumière. » Elles parcourent tous les lieux où les conduit la volonté de celui qui les gouverne et selon ce qu'il leur a ordonné sur la face du globe de la terre. En faisant briller la lumière de l'Évangile par l'éclat de leurs prédications, ils répandent cette lumière dans les cœurs de ceux qui croient. D'autres interprètes ont traduit : Elle tourne elle-même de tout côté sous sa direction pour faire tout ce qu'il leur avait commandé. Or, voici ce

bum Dei, quod fecerunt apostoli suadentes permanere in gratia Dei. Cornelius quoque ad Petrum ait : « Nunc ergo omnes nos in conspectu tuo adsumus, audire omnia quæcumque tibi præcepta sunt a Domino. » Et Moyses ait : « Excipiat velut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea. » Unde et Apostolus ait : « Ego plantavi, Apollon rigavit, sed Deus incrementum dedit. » Hæc nubes potest, et ipse Dominus, id est, assumptus homo in Deum intelligi, sicut propheta prænuñtiavit, dicens : « Ecce descendit Dominus in nube levi in Ægyptum ; » per quem divina gratia, et doctrina celestis, mundo effundendo prænuñtiabatur. Et pulchre nubes levis dicitur, sive quia ipse Salvator peccatum non fecit Agnus Dei, sive quia virgo Maria, mater Domini, non ex virili semine aggravata, levis nubes est dicta.

« Et nubes spargunt lumen suum. Quæ lustrant cuncta per circuitum quocumque eas voluntas gubernantis duxerit, ad omnè quod præcepit illis super faciem orbis terrarum. » Lumen utique Evangelii prædicationum coruscatione mittentes, lumen Evangelii spargunt supra corda credentium. Alii vero interpretes dixerunt : « Et ipsa per circuitum vertitur in gubernaculis, ad operanda omnia quæ mandave-